

ที่ CK-17-0000-AFD(AC)-L-0065

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง คำชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ช.การช่าง จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมและฐานะทางการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

งบกำไรขาดทุน (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	30 กันยายน 2560	30 กันยายน 2559	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้รับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุ	29,048.48	38,211.39	(9,162.91)	(23.98)
รายได้อื่น	1,249.67	773.20	476.47	61.62
รวมรายได้	30,298.15	38,984.59	(8,686.44)	(22.28)
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุ	26,759.82	35,491.23	(8,731.41)	(24.60)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,401.48	1,361.86	39.62	2.91
รวมค่าใช้จ่าย	28,161.30	36,853.09	(8,691.79)	(23.58)
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัท รวม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,136.85	2,131.50	5.35	0.25
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทรวม	601.16	422.78	178.38	42.19
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(1,050.74)	(739.78)	(310.96)	42.03
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(61.23)	(125.05)	63.82	(51.04)
กำไรสุทธิ	1,626.04	1,689.45	(63.41)	(3.75)
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,595.47	1,660.27	(64.80)	(3.90)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	30.57	29.18	1.39	4.76

<p>กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น ของบริษัทสำหรับเก้าเดือนแรก ของปี 2560 มีจำนวน 1,595.47 ล้านบาท ลดลง 64.80 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 3.90</p>	<p>บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทในเก้าเดือนแรกของปี 2560 จำนวน 1,595.47 ล้านบาท ลดลง 64.80 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 3.90 สาเหตุหลักมาจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทย่อยมีรายได้พิเศษ จากรับรู้งานก่อสร้างเพิ่มเติมของโครงการไฟฟ้าพลังน้ำ ไชยะบุรี อย่างไรก็ตาม ในเก้า เดือนแรกของปี 2560 มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 7.88 สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่ง มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 7.12 เนื่องจากงานก่อสร้างเพิ่มเติมของโครงการไฟฟ้า พลังน้ำ ไชยะบุรี ดังกล่าวมีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำกว่างานก่อสร้างหลัก</p>
<p>รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง และการขายวัสดุสำหรับเก้า เดือนแรกของปี 2560 มีจำนวน 29,048.48 ล้านบาท ลดลง 9,162.91 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 23.98</p>	<p>บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุรวม 29,048.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.88 ของรายได้รวม ลดลง 9,162.91 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 23.98 สาเหตุหลักมาจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทย่อยมีรายได้พิเศษ จากรับรู้งานก่อสร้างเพิ่มเติมของโครงการไฟฟ้าพลังน้ำ ไชยะบุรี</p>
<p>ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้าง และการขายวัสดุ สำหรับเก้า เดือนแรกของปี 2560 มีจำนวน 26,759.82 ล้านบาท ลดลง 8,731.41 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 24.60</p>	<p>บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุในเก้าเดือนแรก ของปี 2560 รวม 26,759.82 ล้านบาท ลดลง 8,731.41 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน หน้า คิดเป็นร้อยละ 24.60 เนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทย่อยรับรู้ต้นทุนงาน ก่อสร้างเพิ่มเติมของโครงการไฟฟ้าพลังน้ำ ไชยะบุรี ทำให้ต้นทุนก่อสร้างสูงมากกว่า ปกติ บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 2,288.66 ล้านบาท ลดลง 431.50 ล้านบาทจาก ช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 15.86 และมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับเก้าเดือน แรกของปี 2560 เท่ากับร้อยละ 7.88 เพิ่มขึ้นจากเก้าเดือนแรกของปี 2559 ที่มีอัตรากำไร ขั้นต้นร้อยละ 7.12 ซึ่งเป็นอัตราที่ต่ำกว่าปกติเนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัท ย่อยรับรู้งานก่อสร้างเพิ่มเติมของโครงการไฟฟ้าพลังน้ำ ไชยะบุรีซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำ กว่างานก่อสร้างหลัก</p>
<p>รายได้อื่นสำหรับเก้าเดือนแรก ของปี 2560 มีจำนวน 1,249.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 476.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61.62</p>	<p>บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นในเก้าเดือนแรกของปี 2560 จำนวน 1,249.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 476.47 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 61.62 เป็นผลมา จากดอกเบี้ยรับจากบริษัท ไชยะบุรี พาวเวอร์ จำกัด ตามสัญญาให้กู้ยืมซึ่งลงนามในวันที่ 17 พฤษภาคม 2559</p>

<p>ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับเก้าเดือนแรกของปี 2560 มีจำนวน 601.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 178.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.19</p>	<p>บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในเก้าเดือนแรกของปี 2560 จำนวน 601.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 178.38 ล้านบาทเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 42.19 เนื่องจากการเพิ่มสัดส่วนการลงทุนใน บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ซึ่งมีผลประกอบการที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า</p>
<p>ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับเก้าเดือนแรกของปี 2560 มีจำนวน 1,050.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 310.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.03</p>	<p>บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินในเก้าเดือนแรกของปี 2560 จำนวน 1,050.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 310.96 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 42.03 เนื่องจากในปี 2559 บริษัทตั้งพักค่าใช้จ่ายทางการเงินบางส่วน ตามจำนวนที่บริษัทย่อยของบริษัทคาดว่าจะได้รับการชดเชยจากผู้ว่าจ้างในอนาคต</p>
<p>ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับเก้าเดือนแรกของปี 2560 มีจำนวน 61.23 ล้านบาท ลดลง 63.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.04</p>	<p>บริษัทและบริษัทย่อยมีภาษีเงินได้นิติบุคคลในเก้าเดือนแรกของปี 2560 จำนวน 61.23 ล้านบาท ลดลง 63.82 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 51.04 เนื่องจากกำไรสุทธิในงวดนี้ส่วนหนึ่งมาจากบริษัทย่อยซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้</p>

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	การเปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์	78,145.63	94,928.37	(16,782.74)	(17.68)
หนี้สิน	55,638.46	73,074.05	(17,435.59)	(23.86)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	22,507.17	21,854.32	652.85	2.99

<p>สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 78,145.63 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้าร้อยละ 17.68</p> <p>หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 55,638.46 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้าร้อยละ 23.86</p>	<p>ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 78,145.63 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อนหน้า 16,782.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.68 และมีหนี้สินรวม 55,638.46 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อนหน้า 17,435.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.86 สาเหตุของการลดลงของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทมาจากเมื่อวันที่ กันยายน 29 บริษัท 2560 ได้ลงนามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาสัมปทานโครงการรถไฟฟ้าสายฉลองรัชธรรมระยะที่ (โครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง) 1 กับ บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และกลุ่มผู้ให้สินเชื่อ ทำให้กลุ่มผู้ให้สินเชื่อมีสถานะเป็นเจ้าของ บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) แทนบริษัท และในขณะเดียวกันนี้ กลุ่มผู้ให้สินเชื่อได้ปลดภาระผูกพันและหน้าที่ตามสัญญาสินเชื่อตลอดจน</p>
---	---

หลักประกันที่บริษัทมีกับผู้ให้สินเชื่อออกไปทั้งหมด อย่างไรก็ตามการเข้าทำสัญญาดังกล่าวไม่ส่งผลต่ออัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอย่างมีสาระสำคัญ

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 22,507.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าร้อยละ 2.99

ในเก้าเดือนแรกของปี 2560 มีเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 1,847.94 ล้านบาท เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 211.76 ล้านบาท และเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 4,612.65 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 1.35 เท่า เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับ 1.33 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

ขอแสดงความนับถือ

(นายปลิว ตรีวิศวาทย์) (นายประเสริฐ มริตตะนระพร)

กรรมการ